

Series SHC/1

Code No. 63/1
कोड नं.

Roll No.
रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--	--

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book. विद्यार्थी उत्तर-पुस्तिका में कोड नं. अवश्य लिखें।

- Please check that this question paper contains 4 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 21 questions.
- **Please write down the serial number of the question before attempting it.**
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 4 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 21 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

PSYCHOLOGY (Theory) मनोविज्ञान (सैद्धान्तिक)

Time allowed : 3 hours]
निर्धारित समय : 3 घण्टे]

[Maximum marks: 70
[अधिकतम अंक : 70

General Instructions :

- (i) *All questions are compulsory.*
- (ii) *Answers should be brief and to the point.*
- (iii) *Marks for each question are indicated against it.*
- (iv) *Question Nos. 1-7 in Part A are very short answer type questions carrying 2 marks each. Answer to each question should not exceed 30 words,*
- (v) *Question Nos. 8-13 in Part B are short answer type-II questions carrying 3 marks each. Answer to each question should not exceed 60 words,*
- (vi) *Question Nos. 14- 19 in Part C are short answer type-I questions carrying 4 marks each. Answer to each question should not exceed 100 words,*

- (vii) Question Nos. 20-21 in Part D are long answer type questions carrying 7 marks each. Answer to each question should not exceed 200 words.

सामान्य निर्देश :

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) आपके उत्तर संक्षिप्त तथा प्रश्न के अनुकूल होने चाहिए।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न के लिए अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।
- (iv) भाग अ में प्रश्न संख्या 1-7 अति लघु उत्तर प्रकार वाले प्रश्न हैं जिनके लिए 2 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से ज्यादा नहीं होना चाहिए।
- (v) भाग ब में प्रश्न संख्या 8-13 लघु उत्तर प्रकार-II वाले प्रश्न हैं जिनके लिए 3 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 60 शब्दों से ज्यादा नहीं होना चाहिए।
- (vi) भाग स में प्रश्न संख्या 14-19 लघु उत्तर प्रकार-I वाले प्रश्न हैं जिनके लिए 4 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों से ज्यादा नहीं होना चाहिए।
- (vii) भाग द में प्रश्न संख्या 20-21 लम्बे उत्तर वाले प्रश्न हैं जिनके लिए 7 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से ज्यादा नहीं होना चाहिए।

Part - A

खण्ड - अ

1. Differentiate between verbal and non-verbal tests. 2
वाचिक और अवाचिक परीक्षणों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
2. Explain giftedness. 2
प्रतिभाशालिता को स्पष्ट कीजिए।
3. Define personality. 2
व्यक्तित्व को परिभाषित कीजिए।
4. What is observational learning ? 2
अवलोकनात्मक अधिगम किसे कहते हैं?
5. Describe occupational therapy. 2
व्यावसायिक चिकित्सा (ऑकुपेशनल थेरेपी) का वर्णन कीजिए।

6. Explain the term crowding. 2
जनसंकुलता (भीड़भाड़) शब्द की व्याख्या कीजिए।
7. State two ways in which environment influences human behaviour. 2
ऐसी दो प्रणालियों का उल्लेख कीजिए जिनसे पर्यावरण मानव व्यवहार को प्रभावित करता है।

Part - B

खण्ड - ब

8. State three functions performed by attitudes. 3
अभिवृत्तियों द्वारा निष्पादित तीन कार्यों का उल्लेख कीजिए।
9. Differentiate between prejudice and stereotype. 3
पूर्वाग्रह और रूढ़िबद्ध में अंतर स्पष्ट कीजिए।
10. Explain the concept of stress. 3
प्रतिबल के उपागम को समझाइए।
11. What is emotion-focussed coping ? 3
मनोवेग-केन्द्रित शीर्षिका (कूपिंग) से क्या तात्पर्य है?
12. State the focus of cognitive therapy. 3
संज्ञानात्मक चिकित्सा के केन्द्र-बिन्दु का उल्लेख कीजिए।
13. Explain standard deviation. 3
मानक विचलन को स्पष्ट कीजिए।

Part - C

खण्ड - स

14. Explain briefly Gardener's theory of multiple intelligences. 4
गार्डनर के बहु-बुद्धि सिद्धान्त को संक्षेप में समझाइए।
15. Describe trait approach to personality. 4
व्यक्तित्व के प्रति विशेषक उपागम का वर्णन कीजिए।

16. State the functions of managers. 4
प्रबंधकों के प्रकार्यों का उल्लेख कीजिए।
17. What are the causes of gender discrimination? 4
स्त्री-पुरुष विभेदीकरण के क्या कारण हैं?
18. Describe briefly the stages in the counselling process. 4
परामर्श-प्रक्रिया के सोपानों पर संक्षेप में प्रकाश डालिए।
19. State the salient features of normal distribution curve. 4
सामान्य वितरण वक्र के प्रमुख लक्षण बताइए।

Part - D

खण्ड - द

20. What is a group ? Describe the factors facilitating formation of a group. 8

OR

Discuss the different styles of leadership.

समूह से क्या तात्पर्य है? किसी समूह के निर्माण में सहायक तत्वों का वर्णन कीजिए।

अथवा

नेतृत्व की विभिन्न शैलियों की समीक्षा कीजिए।

21. State major types of anxiety disorders. Explain obsessive-compulsive disorders with examples. 7

चिंता मनोविकार के विविध प्रकारों का उल्लेख कीजिए। व्याघात मनोग्रस्ति मनोविकारों (ऑब्सेसिव कंपल्सिव डिसऑर्डर्स) को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।